

**Заявление на предоставление льготного периода по кредитному договору,
предусматривающее приостановление исполнения обязательств в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2013 №
353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» (в ред. Федерального закона от 24.07.2023 №348-ФЗ «О внесении в
отдельные законодательные акты РФ»)**

В ООО «Пихта Банк»
107045, город Москва, вн.тер.г. муниципальный округ Мещанский,
улица Трубная, дом 12, помещение 3/1

Персональные данные Заемщика:

Фамилия	
Имя	
Отчество	

Данные Кредитного договора:

№	
---	--

Документ, удостоверяющий личность Заемщика:

Серия и номер паспорта	
Кем выдан	
Дата выдачи	
Адрес регистрации	

Контактные данные Заемщика:

Мобильный телефон	
Адрес электронной почты (e-mail)	

Настоящим прошу ООО «Пихта Банк» (ОГРН 1107711000044) (далее - «Банк») рассмотреть возможность изменения условий Кредитного договора с целью предоставления льготного периода, предусматривающего приостановление исполнения обязательств в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2013 №353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» (в ред. Федерального закона от 24.07.2023 №348-ФЗ «О внесении в отдельные законодательные акты Российской Федерации») (далее – «353-ФЗ») в связи с трудной жизненной ситуацией.

Уведомляю Банк и информирую о произошедшем обстоятельстве (выбрать один вариант):

☐ **Снижение среднемесячного дохода**, рассчитанного за два месяца, предшествующие месяцу обращения Заемщика с требованием более чем на 30 процентов по сравнению со среднемесячным доходом, рассчитанным за двенадцать месяцев, предшествующих месяцу обращения с требованием (далее – «**снижение дохода**»);

☐ **Проживание в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации**, нарушение условий жизнедеятельности и утрата имущества в результате чрезвычайной ситуации федерального, межрегионального, регионального, межмуниципального или муниципального характера (далее – «**проживание в зоне ЧС**»).

Установить льготный период на срок _____месяц (-ев) и считать дату
(указать срок, не превышающий 6 месяцев)

« _____ » _____ 202 _____ г. датой начала льготного периода.
(указать дату, не ранее 1 месяца до даты настоящего Заявления)

Подпись

ФИО Заемщика

Подписывая и предоставляя в Банк настоящее Заявление на предоставление льготного периода (кредитных каникул) по Кредитному договору (далее - «Заявление») в соответствии с 353-ФЗ, я **принимаю и соглашаюсь** с тем, что:

1. Установление льготного периода возможно в любой момент в течение времени действия Кредитного договора;
2. Заемщик вправе определить длительность льготного периода не более шести месяцев, а также дату начала льготного периода, которая не может отстоять более чем на один месяц, предшествующий обращению с требованием о предоставлении льготного периода;
3. В случае, если длительность льготного периода и дата начала льготного периода не определена Заемщиком при подаче Заявления, или не соответствует требованиям, установленным законодательством РФ, Банк вправе определить дату начала льготного периода равной дате подачи Заявления, а льготный период считается равным шести месяцам;
4. Помимо Заявления, в Банк необходимо предоставить соответствующие документы, подтверждающие нахождение Заемщика в трудной жизненной ситуации, полный перечень которых размещен на официальном сайте Банка в разделе «Документы» <https://pikhtabank.ru/documents>;
5. В случае обстоятельства проживания в зоне ЧС, Заемщик вправе обратиться в Банк с Заявлением в течение 60 (шестидесяти) дней со дня установления соответствующих фактов;
6. Размер кредита не превышает максимальный размер кредита, установленный Правительством Российской Федерации: **1 600 000 руб.** (один миллион шестьсот тысяч рублей для автокредитов);
7. Условия Кредитного договора не изменялись в соответствии с Федеральным законом от 03.04.2020 №106-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)" и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части особенностей изменения условий кредитного договора, договора займа» (за исключением обстоятельства проживания в зоне ЧС);
8. На дату Заявления по Кредитному договору не действует льготный период, установленный в соответствии с Федеральным законом от 07.10.2022 №377-ФЗ «Об особенностях исполнения обязательств по кредитным договорам (договорам займа) лицами, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, лицами, принимающими участие в специальной военной операции, а также членами их семей и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
9. На дату настоящего Заявления:
 - отсутствует вступивший в силу судебный акт о признании обоснованным заявления о банкротстве Заемщика или о признании Заемщика банкротом и введении реализации имущества гражданина;
 - в Едином федеральном реестре сведений о банкротстве отсутствуют сведения о признании Заемщика банкротом, по соответствующему Кредитному договору;
 - отсутствует вступивший в силу судебный акт об утверждении мирового соглашения по иску Банка о взыскании задолженности Заемщика (об обращении взыскания на предмет залога и/или о расторжении Кредитного договора), либо вступивший в силу судебный акт о взыскании задолженности Заемщика (об обращении взыскания на предмет залога и/или о расторжении Кредитного договора);
 - на день получения требования о предоставлении льготного периода Банком не предъявлены исполнительный документ, требование к Поручителю Заемщика, не обращено взыскание на предмет залога;
10. Срок рассмотрения Заявления и принятия решения Банком в течение 5 рабочих дней с даты подачи Заявления;
11. В течение срока действия льготного периода на размер основного долга, входящего в состав текущей задолженности Заемщика перед Банком по Кредитному договору на день установления льготного периода, за исключением обязательств Заемщика по возврату сумм основного долга, исполнение которых просрочено до установления льготного периода, начисляются проценты по процентной ставке, предусмотренной условиями Кредитного договора, действовавшими до предоставления льготного периода. Сумма процентов, начисленных в соответствии с настоящим пунктом, фиксируется по окончании льготного периода;
12. В течение срока действия льготного периода возможно досрочное погашение суммы (части суммы) кредита без прекращения льготного периода в пределах максимальной суммы досрочного погашения, указанной в уведомлении о предоставлении льготного периода. Максимальная сумма досрочного погашения в течение льготного периода рассчитывается путем сложения сумм всех платежей, даты внесения которых вошли в льготный период в соответствии с графиком платежей, действовавшим до предоставления льготного периода. При превышении внесенных в течение льготного периода платежей максимальной суммы досрочного погашения, действие льготного периода прекращается.
13. В случае несоответствия представленного Заявления требованиям 353-ФЗ, Банк вправе отказать в изменении условий Кредитного договора с указанием причины отказа;
14. По окончании льготного периода Кредитный договор продолжает действовать на условиях, действовавших до предоставления льготного периода. При этом срок возврата кредита продлевается на срок не менее срока действия льготного периода. Уточненный график платежей по Кредитному договору направляется Заемщику не позднее пяти дней после дня окончания льготного периода путем размещения в интернет-сервисе «Личный кабинет»;
15. Уведомлен о том, что в случае, если исполнение обязательств по Кредитному договору обеспечено залогом и Залогодателем является третье лицо, Залогодатель предоставляет в Банк согласие на изменение условий Кредитного договора и изменение срока действия договора залога;
16. Уведомлен о том, что в случае, если исполнение обязательств по Кредитному договору обеспечено поручительством, Поручитель предоставляет в Банк согласие на изменение условий Кредитного договора, изменение срока действия договора поручительства и объема ответственности Поручителя по договору поручительства.

«_____» _____ 202_____ г.

Подпись

ФИО Заемщика полностью